

MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 574 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013

DATA: 09.07.14	Qte. Pag. 01	FAX Nº 42/2014
EMISSOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO	TEL. EMISSOR (061) 2034-4071	FAX EMISSOR (061) 2034-4076
DESTINATÁRIO EMPRESAS QUE RETIRARAM O RDC ELETRÔNICO Nº2/2014 – TALHAS E PONTES.	TEL. DESTINATÁRIO -	FAX DESTINATÁRIO -

MENSAGEM:

ASSUNTO: RDC ELETRÔNICO Nº2/2014 - FORNECIMENTO DE TALHAS E PONTES ROLANTES PARA AS TOMADAS DE ÁGUA DOS RESERVATÓRIOS DOS EIXOS NORTE E LESTE, DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL, PRESTAMOS OS SEGUINTEES ESCLARECIMENTOS.

Pergunta nº 1:

No Anexo 06 – Orçamento Talhas e Pontes Rolantes, consta o fornecimento de 05 Talhas Manuais de Corrente (TUD's Tucutu, Terra Nova, Mangueira, Negreiros e Milagres), 09 Talhas Elétricas de Corrente (TUD's Braúnas, Mandantes, Salgueiro, Cacimba Nova, Bagres, Moxotó, Barreiros, Campos e Barro Branco) e 02 Pontes Rolantes (ED's Copiti e Muquém).

No Anexo 04 – Arquivo 1210-EST-1001-80-10-001-R03.pdf, consta o fornecimento de 5 (CINCO) TALHAS MANUAIS DE CORRENTES a serem instaladas, uma em cada Tomada d'Água de Uso Difuso das Barragens de Terra Nova, Mangueira, Serra do Livramento, Negreiros e Milagres no Trecho I, Eixo Norte e no mesmo

Anexo 04 – Arquivo 1230-EST-2601-80-10-002-R03.pdf, consta o fornecimento de 02 Pontes Rolantes (ED Muquém – Capacidade de 25 KN e ED Copiti – Capacidade de 30KN) e de 5 (CINCO) TALHAS ELÉTRICAS DE CORRENTES, todas com capacidade de 15 KN a serem instaladas, uma em cada Tomada d'Água de Uso Difuso das Barragens de Braúnas, Mandantes, Salgueiro, Cacimba Nova e Bagres.

Após esta análise comparativa, questionamos: Onde é contemplado o fornecimento da Talha Manual de Corrente da TUD Tucutu e das Talhas Elétricas de Corrente das TUD's Moxotó, Barreiros, Campos e Barro Branco)?

Resposta nº 1:

O fornecimento desta licitação é exatamente a quantidade descrita na planilha do modelo 4 do anexo 1 e planilha do anexo 6, ou seja: fornecimento de 5 Talhas Manuais de Corrente (TUD's Tucutu, Terra Nova, Mangueira, Negreiros e Milagres), 9 Talhas Elétricas de Corrente (TUD's Braúnas, Mandantes, Salgueiro, Cacimba Nova, Bagres, Moxotó, Barreiros, Campos e Barro Branco) e 2 Pontes Rolantes (ED's Copiti e Muquém). A TUD Serra do Livramento não faz parte do escopo deste Edital, e com isso, qualquer citação a esta estrutura nos documentos do Edital



não deverá ser considerada. As licitantes devem seguir as instruções sobre as especificações técnicas conforme item 3.1 do Termo de Referência, anexo 2 do Edital.

Pergunta nº 2:

E os arquivos PDF

- 1230-EST-2001-80-10-008 – Especificação Técnica / Equipamentos Elétricos e Mecânicos
- 1230-EST-2601-80-10-002 - Especificação Técnica - Ponte Rolante das estruturas de derivação e talha elétrica das tomadas D'água de uso difuso
- 1240-EST-2001-00-00-001 - Especificações Técnicas Gerais dos Equipamentos Elétricos e Mecânicos
- 1405-EST-1105-80-10-001 - Readequação do Projeto da Tomada D'Água – Especificações Técnicas - Sistemas Mecânicos

Mencionados no Anexo 02 – Termo de Referência? Onde encontram-se os mesmos

Resposta nº 2:

Foram disponibilizados no site do MI: http://www.mi.gov.br/processo_licitatorio; os seguintes documentos:

Documento	Título	Revisão	Data da revisão	Status
1240-DES-2165-80-21-003	Barragem Barro Branco - Tomada D'água de uso difuso - Equipamentos Hidromecânicos - Planta 3/3	2	31-jan-11	E
1405-DEP-1105-04-02-015	Readequação do Projeto da Tomada d'Água - Implantação - Poço - Planta, Corte e Vista	3	21-jun-11	E
1405-DEP-1105-30-05-006	Readequação do Projeto da Tomada d'Água - Formas - Poço - Planta, Corte e Vista Frontal	3	21-jun-11	E
1405-DEP-1105-80-10-002	Readequação do Projeto da Tomada d'Água - Projeto Mecânico	3	21-jun-11	E
1405-EST-1105-80-10-001	Readequação do Projeto da Tomada d'Água – Especificações Técnicas - Sistemas Mecânicos	1	17-fev-11	E
1405-EST-1105-80-10-002	Tomada D'Água - Barragem Tucutu - Especificações Técnicas Gerais - Equipamentos Elétricos e Mecânicos	0	17-fev-11	E
Lista de Documentos				

Não existe a especificação técnica 1240-EST-2001-00-00-001 - Especificações Técnicas Gerais dos Equipamentos Elétricos e Mecânicos. As Especificações Técnicas e demais características e condições de fornecimento das Talhas Manuais de Corrente da TUD Tucutu e das Talhas Elétricas de Corrente das TUD's Moxotó, Barreiros, Campos e Barro Branco estão indicadas no Anexo 2 - Termo de Referência, Item 3.1 - Especificações Técnicas.


Antônio Luitgards Moura
 Presidente